### §. XXXII.

Quoad *Jus Romanum* distingvi debet inter *jus antiquum* & *novum*. Jure *antiquo* ex *L. Remmia* secundum alias *Memoria*, cuius jam Cicero pro Sexto Roscio mentionē facit,) calumniatorum fronti litera k inurebatur, quia olim *Kalumnia*

E lumnia

lumnia, non calumnia scribebant, l.1. §.2. ff. ad SC, Turpill.  
 ibique Gotbofr. unde in l.13. ff. de Testib. calumniatori homo in-  
 tegræ frontis opponitur. Cicero loc. cit. accusatores anseri-  
 bus & canibus Capitolinis confert eosq; postea ita alloqui-  
 tur: *Crura quidem vobis nemo suffringet; sed si ego vos bene  
 novi, literam illam, cui vos usq; eo inimici estis, ut etiam alias  
 omnes oderitis, ita vehementer caput affigent, ut postea nemini  
 nem alium, nisi fortunas vestras accusare possitis, v. Henel. Or.  
 Wratislav. c.16.* Hanc legem postea sustulit Constantinus in  
 L.17. C. de pœn. ex hac ratione, *quod facies ad similitudinem  
 pulchritudinis cœlestis figurata sit eaque maculari non debeat,  
 & è contrario constituit, ut inscriptiones immanibg & in su-  
 ris fiant, licet quoad rationem illam imperatorem aliquid  
 humani passum esse recte moneat Henel. loc. cit. & Maitba  
 de Crimin. ad L.48. ff. tit. 18. n.11. quia scilicet imago Dei non  
 in facie horminis externa, sed potius in interna pulchritu-  
 dine, hoc est, conformatioe virium animæ cum Deo  
 & ejus lege consistit. Ex quo videre licet, quod quam-  
 vis ante Constantimum *Vespasianus & Titus* Delatores fla-  
 gellis casos per Amphitheatri arenam spectandos tradu-  
 cerent: *Pius verò Antoninus* eosdem si non probarent,  
 capitali pœna afficeret, & si probarent, oblato præmio in-  
 fames dimitteret, *Alex. ab Alex. dier. genial.* l. 4. c. 22. inu-  
 stio tamen stigmatum non fuerit abrogata usque ad le-  
 gem Constantini modò addnatum. Jure noviori calumniatoribus  
 similitudo supplicii dictata est ab Imperatoribus  
 Honorio & Theodosio in constitutione l.ult. C. de accusat. & in-  
 script. quæ constitutio iterum l.ult. C. de Calumniat. inser-  
 ta est. Ipse quoque Constantinus jam pœnam aliam præ-  
 ter inustionem stigmatum dictasse calumniatoribus vi-  
 detur propter l.5. C. de Delat.*

§. XXXIII.

Hæc delatorum & Accusatorum calumniantium pœna erat jure Romano; Reliqui, ut falsi Testes, judices corrupti, &c. pœna falsi ex Lege Cornelia afficiebantur. Videtur equidem primò intuitu istam pœnam solummodo statutam fuisse in eos, qui circa testamento aliquid admitterent, v. g. si quis testamentum amoverit, celaverit, eripuerit, deleverit, interleverit, subjecerit, resignaverit, item, si quis testamentum fallum scriperit, signaverit, recitaverit dolo malo, l. 2. ff. ad L. Corn. de falsi. sicuti etiam per totum illum Titulum exempla falsi circa testamenta commissi frequenter adducuntur; Sed salva res est, quia plurimæ leges dicti tituli testis falsi, &c. expresse mentione injiciunt. Statim in l. 1. §. 1. 2. 3. d. t. dicit Martianus: *Pœna Legis Cornelie irrogatur ei, qui ob instruendam advocationem testimoniane pecuniam acceperit, padusque fuerit, societatem coierit ad obligationem innocentium.* Sed & si quis ob renunciandum, remittendumve testimonium, dicendum vel non dicendum, pecuniam acceperit, pœna Legis Cornelie afficitur: & qui Judicem corrupserit, corrumpendiumve curaverit. Sed & si Judex constitutiones Principum neglexerit, punitur. conf. l. 20. 21. 31. ff. cod. Quenam autem pœna falsi propriè sit, definiiri non potest, aliquando in liberis obtinuit deportatio cum publicatione omnium bonorum, in servis autem ultimum supplicium, l. 1. §. 13. d. t. aliquando relegatio, l. 13. §. 1. aliquando mulcta, l. 31. cod. ad eoque pœna est arbitraria. conf. Matthei de Crimin. ad l. 48. ff. Tit. 7. c. 2.

## §. XXXIV.

Jure Canonico pœnae tam fori interni, quam externi, (juxta stylum Canonistarum,) & harum aliae spirituales, aliae corporales pròdictæ sunt. Ad pœnas fori interni referendum c. 7. caus. 5. qv. 6. ubi disponitur, quod si quis falsum dixerit, vel personas innocentes falsò crimine maculaverit, is

juxta sacerdotis arbitrium diurna pœnitentia expurgari debeat. Pœna fori externi spiritualis est Excommunicatio, c. 4. & 8. cauſ. qv. 9. imo ipsum anat bema, si quis famosum libellum in Ecclesia ponere inventus fuerit, c. 3. cauſ. qv. 1. deinde etiam ſuſpensiō, c. 2. X. de Calumniat. ibi: Vobis mandantes; quatenus memoratum Magiftrum Scholarium, donec canonice ſuam purgaverit innocentiam, ſilicet quod non calumniandi animo ad hujus modi criminā proponenda processit, ab officio & beneficio ſuspendatis, ut ceteri ſimili pœna perterriti ad infamiam ſuorum facile non proſiliant Prelatorum. Ad pœnas corporales referenda infamie irrogatio, c. 1. c. 5. qv. 6. Pœna talionis, c. 2. ibid. & ſi hæc ex natura facti & circumſtantiarū infligi non poſſit, verbera, c. 3. ib. & deportatio, c. 1. X. de Calumniat. Habetur quidē in c. 5. cauſ. qv. 6. etiam pœna capitalis, ſilicet, quod delatori lingua capulari, aut convictio caput amputari debeat; ſed ſtatiſ ſubjicitur, quod Gratianus hoc capitulum Hadriani, quantum conjicere liceat, ex Legibus ſecularibus attulerit; Canones enim non diſtitant pœnas in vindictam ſangvinis tranſeuntes, ſed eas tūm quoad ſententiam, tūm quoad illationem Magistratibus civilib⁹ committunt, v. Ziegler. ad Inst. Lancell. l. 4. tit. 1. verb. Criminalia judicia. Doffel. Erotem. jur. Can. l. 5. tit. 37. qv. 5. in f.

## §. XXXV.

Videndum jam de praxi hodierna, quidnam circa pœnas calumniantium obtineat. Accufatorem, ſeu potius Denunciantem, accusations enim hodie rariſſime fiunt,) imo quemcunque alium, quilingva ſua ad laedendam alterius vitam, famam aut bona abutitur, hodie adhuc pœna afficiendum eſſe & affici etiam, extra omne dubium eſt: Sed de eo quaeritur, qualis pœna imponi debeat? Respondemus, quia pœna lege aliqua publica non deprehenditur

tur determinata, neque etiam commode illa determinari potest ob' varietatem circumstantiarum in quovis facto occurrentem, quod hinc pœnæ arbitrariæ locus sit. Consentit quoad Denunciatores *Manzius in Decis. Palat. in qu. 68.* dicens, Judicem juxta facti & personarum qualitatem modò pecuniariam, modò corporalem pœnam impone-re posse. Eadem est sententia *Carpzovii in Pr. Crim. qu. 39. n. 20. seqq.* ratione criminis falsi, qui primario se fundat in *Art. 112. 113. & 115. Conſit. Crim. Carolina*, quæ de falsario dicit, daß Er zu Peinlicher Straffe angenommen/ ihme das Land verbotten / oder an seinem Leibe / als mit Nutzen ausgehauen / oder dergleichen nach Gelegenheit und geſtalt der Überfahrung geſtrafft werden ſolle. Ita videmus quotidie, quod ob injurias verbales, famulos item libellos & Pasquillos poena arbitraria in judiciis dictari soleat, prout injuria atrocior eſt, aut levior, pro qualitate item criminis in Pasquillo alteri imputati, v. *Carpz. l. c. qu. 94. n. 32. seqq. Et qu. 98. n. 8. seqq.* quamvis quoad pœnam Pasquilli notandum fit, quod juxta *Conſit. Crim. Art. 110.* hoc caſu pœna *talionis* obtineat, ut ſcilicet autor pasquilli eidem pœnæ ſubjiciatur, quæ in crimen, quod alteri imputavit, ſtatuta eſt. *Carpz. l. c. Struv. S. J. C. Ex. 48. t. b. 76. Bocer. adl. un. C. de fam. lib. c. l. n. 3. Et 33.*

## §. XXXVI.

*Exasperatur pœna pro ratione circumstantiæ perſonarum præcipue, quod pertinet dispositio juris Canonici in c. i. X. de Calumn. quod fortius criminis illa punienda eſſe ait, que ſacratis hominibus, i.e. Clericis, inferuntur, ob maiorem ſciliget reverentiam, qui ipſis propter ſacerdorum administrationem debebatur. Quo major enim eſt ratio, quæ aliquæ à delicto debebat avertere, eo magis pœna debet aggravi. Ex rationis identitate idem dicendum erit, si clericus fit delinquens. Huc ſpectat h. 8. C. de Episcop. quæ clerico-*

cos falsa testimonia perhibentes etiam majoribus poenis, quām alios, afficiendos esse dicitat. Presbyteri, inquit imperator I<sup>o</sup> Theodosius, citra injuriam questionis testimonium dicant, ita tamen, ut falsa non simulant. Ceteri vero Clerici, qui eum deinde gradum vel ordinem sequuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout Leges precipiunt, audiantur. Ut salva tamen sit litigioribus falsus actio, si foris Presbyteri, quo suo nomine superioris loci testimonium dicere circa aliquam corporalem injuriam sunt precepti, hoc ipso, quod nibil metuant, vera suppresserint. Multò enim magis penā dignisunt, quibus cum plurimum honoris per nostram iussi, onem delatum est, occulto inventiuntur in crimen. Rationem hujus dispositionis afferit duplice. Brunnemannus ad d. l. (1) quia Clericus spe impunitatis (ob privilegia sua.) in hac specie videtur delinquisse, & sic gravius aliis, & (2) quia dignitas augot crimen, quando crimen cum dignitate & professione pugnat. Quō major enim pro tali persona est præsumptio veritatis, eo major quoque est impostura & delictum. Quæ posterior ratio cum eâ qnam modo attulimus, coincidit.

### S. XXXVII.

*Mitigatio* poenæ videtur obtineri posse, si quis e. g. se ex iracundia aut amore ad verba injuriaſa prolapsum esse prætendat, ut si glorietur, se virginem aut viduam honestam carnaliter cognovisse, quō rō citius illam uxorē accipere queat. Efficit enim amor, ut quis mentis suæ non ita compofit, adeoque in peccante non videtur esse tanta proæresis. Unde amor æquè ac ira furori subinde comparatur. De iracundia jam supra diximus, ubi de homicidio linguæ doloso fuiimus solliciti. Prætensum amorem quod attinet, sine dubio est, per istiusmodi verba gloriatorum famā virginis & viduæ honestæ maximoperè periclitari, & quamvis gloriator ille dolum malum infamandi virginem à ſe abfuisse afferat, hoc tamen afferere cum specie veri-

ritatis non potest, quia si voluit, facile scire potuit, exinde  
nil nisi detrimentum famæ alteri obvenire posse. Neque  
amor est aut ejus signum diffamare personam amatam,  
sed plerumque alias affectus majori odio dignus latet.  
Hinc Clerico gloriatori de stupro virginillato suspensio  
dictata in c. 9. X. de excess. Pratal. Pariter in Const. Elec. Sax.  
45. p. 4. disponitur: Dieweil dann solches eine ganz beschwerliche  
Diffamation ist/ dadurch Frauen und Jungfrauen an Ehren  
böhlich verleget werden; So ordnen und sezen Wir / dass ein sol-  
cher Verbrecher oder Verteumbder neben dem Wiederruff/ so Er  
dem Part thun soll / mit willkürlichen Straffen/ als Gefäng-  
nis/ zeitlicher oder ewiger Landes-Verneidung/ samt Staupen-  
Schlägen nach Gelegenheit der Umstände beleget und gestrafft  
werden soll.

### §. XXXVIII.

Sed annon excusabitur, ad minimum in tantum, ut  
poenæ mitigationem obtineat, quise aliò mandante (qui  
*Adjunctus* vocatur in l. 17. C. de Accusat.) hoc crimen perpe-  
trasse probare vult? Ita videtur, quia hic non habet proœ-  
resin alterum convitiis onerandi, sed saltem instrumenti  
locum est; Verum quia novit esse contra Leges, quod Mandator ab ipso exposcit, & ille hoc nihilominus suscipit, hinc  
excusationem minimè meretur, sciens enim & volens  
contra Leges insurgit, neque adeo pro nudo instrumento  
haberi potest. Optimè *Gordianus* in l. 5. C. de accus. Non ideo,  
dicit, minus criminis sive atrocium injuriarum judiciorum tenetur  
is, qui injustam accusationem incidit, quia dicit alium se hu-  
jusmodi facti mandatorem habuisse. Namque hoc casu præ-  
ter principalem Reum Mandatorem quoque ex sua persona  
conveniri posse ignotum non est. Reiturpis enim nullum man-  
datum, & sic nulla exinde profluens obligatio est, l. 6. §. 3.  
ff. *Mandati*. l. 26. ff. de V. O. ideo qui nihilominus tale man-  
datum exequitur, remissione sua peregrisse censetur.

### §. XXXIX.

*Satisfactio privata obtinetur per actionem Legis Aquiliæ & injuriarum. Actio L. Aquiliæ tum præcipue usum habebit, si supponamus casum, ubi per alterius calumnias magnum in facultatibus meis damnnum passus sum, qui etiam in mercatorib⁹ obtingere potest, quando lingvæ maleficentia illos fide Creditorum suorum quis spoliat, & remediis querendi alimenta exuit. Actio autem injuria rum generale remedium est & ad omnes cas⁹ se extendit, sive vitam meam, famam aut bona alter per lingvæ aciem arroserit. Estimantur in æadem injuria illata & summarū estimatam sibi adjudicari petit Actor: vel etiam actione ad palinodiam agit, quarum actionum posterior in homicidio aut vulneratione lingvæ quidem, habere locum potest, et si non obtineat in vulneratione verâ. Non possumus, quin h̄ic subjiciamus planè singularem recantationis formulam, quam Nobilis sc̄emina, quæ Comitissas quasdam gravissimis pudicitiamque earum laudentibus affecerat in injuriis, sub initio hujus seculi Pragæ in curia, urbis veteris in conspectu omnium interestentium multorumque aliorum Regni procerum canere coacta est, quam ex antiquiore quodam MSC. refert D. Hartung, in Diff. de act. ad Palinodian. bab. Jenæ 1692. Denimach die wölverne und edle Frau A. S. S. eine gebohrne Gräfin zu M. &c. auch das Wolgebohrne Ehrenträgerdreihe Fräulein/ Tz. M. S. gebohrne Tz. und Gr. zu P. und VV. Ich J. von T. N. von B. Ehreweib / ohne alle gegebene Ursach und beständigen Grund/ Gottes Wort/ den beschriebenen Geist- und weltlichen Rechten/ guten Ordnungen und Satzungen/ auch Christlicher Liebe/ aller Zuchtung/ Ehrbarkeit und offenbahrer Wahrheit durchaus zu wieder (wie ich dessen aus denen ergangenen Actis und zu beyderseits geführten Zeugnissen anugfam überwiesen) an Ihro Enn. wolhergebrachten Gräff- und Tz. Ehren/ guten Nahmen und Leu-*